(1) *De Pot.*, q. x, a. 4, ad 6.

(2) *Ibid.*, corp. art.

(3) *In I Sent.*, dist. XII, q. 1, a. 2, ad 3.

C'est bien là, en effet, le sens le plus habituel de ἐκ chez les Grecs. *Apud eos* indique par contre-coup que, *apud nos*, la préposition *a* n'a pas la même signification précise : d'où nouvelle source de malentendus entre Grecs et Latins. Ici, du moins, elle est aperçue, et saint Thomas met pied sur le terrain de compréhension mutuelle où aurait dû toujours se tenir la controverse sur la procession du Saint-Esprit. Mais telle est l'emprise des conceptions latines que tout aussitôt il l'abandonne quand il ajoute :

*Nihilominus tamen, c'est-à-dire malgré ce sens que les Grecs attachent à la particule a (= ἐκ), non est dicendum quin etiam a Filio proprie procedat, qui cum Patre est unum principium Spiritus Sancti. Non autem sic rivus et fons sunt unum principium lacu.*

Assurément, au sens latin de *a*, et de *procedere* et de *principium*, mais non au sens grec de ἐκ, de ἐκπορεύεσθαι et de ἀρχή. Louable effort, inachevé.

4° Ἐκπορεύεσθαι — *procedere*. L'expression grecque ἐκπορεύεσθαι, qui contient la préposition ἐκ, signe habituel de l'origine sans origine, du principe sans principe, est le verbe propre correspondant à cette idée. Saint Thomas ne s'en est pas douté; le latin *procedere*, en effet, d'après l'explication même qu'il en donne, n'indique pas cette nuance : il est au contraire en dehors de toute nuance.

*Verbum enim processionis inter omnia quae ad originem pertinent, magis invenitur esse commune, et minus modum originis determinare (1).*

Fidèle à son principe que les choses divines doivent être traduites par les termes les plus généraux, le docteur latin s'étonne que les Grecs ne veuillent point l'employer, bien que, dit-il, ils se servent d'autres expressions synonymes, comme *esse, existere, spirari, emanare et profluere a Filio*. C'est que, précisément, ces expressions ne contenaient point la nuance particulière qui est propre au terme ἐκπορεύεσθαι, et qui empêche de s'en servir au sujet du Fils. Jean Beccos lui-même, dont on ne peut suspecter l'orthodoxie, s'en est toujours abstenu. L'équivalence semble tellement évidente à saint Thomas qu'il va jusqu'à accuser les Grecs d'ignorance ou de mauvaise foi (2). C'est donc au sujet des termes ἐκπορεύεσθαι et *procedere* que le malentendu entre Grecs et Latins est le plus

(1) *Contra errores Graecorum*, I. II, c. xvi.

(2) I p., q. xxxvi, a. 2, corp. art.

flagrant, et comme il porte sur l'expression même de l'origine du Saint-Esprit, c'est là aussi qu'il est le plus regrettable. Ajoutons encore que saint Thomas, et les Latins en général, à cause du sens large qu'a chez eux le terme de *processio*, l'appliquent aussi à la génération du Fils, au lieu que les auteurs grecs réservent expressément le terme d'ἐκπόρευσις à l'Esprit-Saint. Nouvelle cause de malentendu.